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Abstrakt

PĜedkládaná diplomová práce je rozdělena na dvě části. Stěžejní část tvoĜí pĜeklad divadelní

hry La Seconde Chute ou Godot, Acte III (1993) od švýcarské francouzsky píšící autorky

Sylviane Dupuis. Tato divadelní hra navazuje na jednu z nejzásadnějších divadelních her 20.

století – Čekání na Godota od Samuela Becketta – a chce na její problematiku poskytnout

nový pohled. PĜeklad doplňuje studie o švýcarském frankofonním divadle zaměĜující se

pĜedevším na Sylviane Dupuis a podrobnou analýzu hry. StĜedem zájmu druhé části práce je

silná intertextualita hry La Seconde Chute a z ní vyplývající problémy jak ve fázi porozumění

a interpretace, tak pĜi samotném pĜekladu.

Klíčová slova:

interpretace, analýza, divadlo, švýcarská dramatika, Sylviane Dupuis, pĜeklad divadelní hry

Abstract

The presented diploma thesis is divided into two parts. The crucial part consists of

a translation of a theatre play La Seconde Chute au Godot, Acte III (1993) written by Swiss

French-writing author Sylviane Dupuis. This play continues one of the most important plays

of 20th century – Waiting for Godot by Samuel Beckett – and it wants to provide a new

outlook on its topics. The translation is completed by a study about Swiss francophone theatre

focused mainly on Sylviane Dupuis and a thorough analysis of the play. The center of interest

of the second part of the thesis is La Seconde Chute’s strong intertextuality and the problems

it brings to the phase of understanding and interpretation, as well as in the translation itself.

Key words:

interpretation, analysis, theatre, Swiss theatre, Sylviane Dupuis, translation of dramatic texts
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Úvod

PĜedkládaná diplomová práce si klade za cíl vytvoĜit pĜeklad divadelní hry La Seconde

Chute (1řř3, pracovní název Vyhnání) od současné francouzsky píšící švýcarské autorky

Sylviane Dupuis a pĜedložit doprovodnou studii obsahující úvod do švýcarského

frankofonního divadla, popis života a díla autorky a podrobnou analýzu hry.

Divadelní hra La Seconde Chute, která má podtitul Godot, Acte III, « continuation »

(neboli Godot, jednání tĜetí, „pokračování“), je silně provázaná s hrou Samuela Becketta

Čekání na Godota. Navazuje tak na významný text absurdního dramatu a jedno ze stěžejních

děl světové dramatiky 20. století.

Oblast švýcarské literatury obecně je u nás málo známá a málo teoreticky podchycená,

a švýcarské drama ještě méně. Tato diplomová práce si proto klade za cíl tento nedostatek

alespoň částečně napravit. Zároveň nabízí i pĜíležitost uvést nového autora do českého

divadelního prostĜedí. Od Sylviane Dupuis totiž u nás ještě žádná divadelní hra pĜeložena

nebyla, ačkoli na své domácí kulturní scéně se Ĝadí k významným autorům. Text hry La

Seconde Chute byl již pĜeložen do osmi cizích jazyků a na několika zahraničních scénách byl

i scénicky proveden, popĜípadě knižně vydán. Pro český pĜeklad vytvoĜený pro účely této

diplomové práce tak v ideálním pĜípadě posléze bude také možné hledat konkrétní uplatnění,

napĜíklad vytipovat umělecký tvůrčí tým, který by text uvedl na jeviště.

Teoretická část práce je rozdělena na čtyĜi kapitoly. První z nich obsahuje úvod do

problematiky švýcarské literatury obecně a poté výklad o historii a současné situaci

švýcarského frankofonního divadla. Vzhledem k tomu, že k danému tématu existují jen velice

omezené zdroje sekundární literatury v českém jazyce, jsme čerpali pĜevážně ze zahraničních

zdrojů.

Do takto popsaného kontextu je v druhé kapitole zasazena autorka hry Sylviane

Dupuis. Tato část práce obsahuje její biografii, informace o jejím díle a o jejích teoretických

postojích k divadlu. Sylviane Dupuis je profesorka francouzské literatury na ženevské

univerzitě, esejistka, básníĜka a dramatička. Divadlu se věnuje více způsoby – nejen jako

autorka textů, ale také jako teoretička a asistentka režie. Má tak poměrně jasně formulované

názory na úlohu i fungování divadla, ze kterých vychází další část této práce.

Ve tĜetí kapitole je pĜedstavena a podrobně analyzována hra La Seconde Chute. Jak

napovídá již název hry, je silně spojená s pĜedlohou od Samuela Becketta, tedy s Čekáním
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na Godota. Jedná se vlastně o pokračování Beckettovy hry, o její tĜetí dějství. Pro pochopení

a interpretaci hry Sylviane Dupuis je tudíž nutné nejen důkladně znát Beckettův text, ale také

pochopit motivaci autorky k volbě textu, na který se rozhodla navázat, a všechny okolnosti,

které z tohoto záměry vyplynuly. To vše tato část práce podrobněji rozvádí. Opírá se pĜi tom o

text v podobě fiktivního rozhovoru, jenž o hĜe vedla autorka sama se sebou. Dosud nebyl

publikován a má sloužit pĜedevším jako instrukce pro režiséry, kteĜí by měli zájem hru uvést.

Text rozhovoru nám autorka sama nabídla a poskytla.

Empirickou část práce tvoĜí poslední kapitola, jež obsahuje translatologickou analýzu

textu hry La Seconde Chute a popis pĜekladatelských problémů a jejich Ĝešení. Hra La

Seconde Chute se vyznačuje silnou intertextualitou a obsahuje i velice důmyslně skryté aluze,

jež by ovšem pĜeklad měl zachovat. PĜeklad se tak musel vypoĜádat s citacemi a narážkami

(jak s označenými, tak s těmi skrytými). Proto je v této části komentáĜe věnována pozornost i

popisu ověĜování zdrojů. Zmíněna je i problematika nalezení správné rovnováhy mezi

spisovností a mluveným charakterem volených jazykových prosĜedků, stejně jako je

pĜiblížena specifická záležitost pĜekladu textů pro divadlo, totiž důraz na to, jak učinit text

plynulým a snadno vyslovitelným pro herce, aby hra neztratila potenciál pro pĜípadné jevištní

uvedení. Své místo zde najde i výklad o hledání adekvátního pĜekladu názvu hry.

V závěru je zaĜazen samotný pĜeklad textu hry, který byl konzultován nejen s vedoucí

práce, ale i s odborným konzultantem (divadelním režisérem). Text pĜekladu je ovšem uveden

v pĜílohách, aby ho bylo možné z autorskoprávních důvodů v elektronické podobě odevzdat

neveĜejně. PĜiložen je i zdrojový text.

Citace původního textu hry jsou uváděny podle prvního vydání originálu z roku 1993

a označeny zkratkou FR + číslem strany, jejich české ekvivalenty pak podle pĜekladu

z praktické části práce a poznačeny zkratkou CZ + číslem strany. Pokud se v textu originálu

vyskytly označené citace literárních děl, jejich znění bylo pĜejato z existujících českých

pĜekladů, bylo-li možné je dohledat. Co se týče zahraniční sekundární literatury, pĜípadné

doslovné citace jsou uváděny ve vlastním pĜekladu.

9

1. Švýcarské drama

1.1 Problematika jazykové situace – existence „národní
literatury“?

Švýcarsko je země v západní Evropě. Státním uspoĜádáním se jedná o konfederaci

se čtyĜmi uznanými úĜedními jazyky ze dvou jazykových rodin (němčina, francouzština,

italština, rétorománština), jimiž se hovoĜí v pĜíslušných kantonech podle pĜevládajícího

obyvatelstva. Procentuální zastoupení mluvčích jednotlivých jazyků je následující: němčina

63,5 %, francouzština 19,5 %, italština 7,5 %, jugoslávské jazyky 2,7 %, španělština 1,6 %,

rétorománština 0,5 %, ostatní 4,7 %.
1
Z této lingvistické rozmanitosti nutně vyplývá i

rozmanitost kulturní, protože kultura (a literatura, která je její součástí) se samozĜejmě liší

v závislosti na jazykových oblastech. Nabízí se pak ale otázka, zda ve Švýcarsku existuje

národní literatura jako taková.

Na první pohled by se tato otázka mohla jevit jako problematická, za pĜedpokladu,

že národní literatura je psaná národním jazykem. Vzhledem k faktu, že nyní mají všechny

čtyĜi zmíněné úĜední jazyky ústavou ošetĜený status jazyků národních, tak je odpověď o něco

jasnější. Dalším argumentem je společná historická zkušenost a také obývané území a státní

pĜíslušnost. Kdybychom se drželi pouze jazykové definice národa, tedy i literatury, pĜipravili

bychom se nejen o literaturu švýcarskou, ale i o literatury další (napĜíklad židovskou). PĜipadá


[…]


teatrologové i veĜejnost se zájmem o objevování nových oblastí literatury.

Oblast švýcarské literatury je obecně málo prozkoumaná, a to ve všech žánrech.

Je však velice rozmanitá a rozhodně je v ní co objevovat. Najdeme zde kvalitní prozaiky,

básníky i dramatiky zpracovávající mnoho různých témat a mající svůj vlastní osobitý
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rukopis. I toto by mohlo být další možné pole výzkumu: specificita švýcarské literatury

v rámci frankofonní oblasti i celkově v Evropské a světové literární historii.

Nás tato oblast literární historie i současné tvorby zaujala a chtěli bychom se jí

i nadále věnovat, a to pĜedevším pĜekladům dramat za účelem proniknutí tamních autorů do

širšího povědomí české veĜejnosti. Doufáme, že se nám povedlo či ještě povede pĜitáhnout

pozornost jejím směrem a udělat aspoň první krok směrem k její popularizaci.

46

Zdroje

Primární literatura

DUPUIS, Sylviane: La Seconde Chute. Théâtre. Genève: Zoé, 1řř3.

Sekundární literatura

 DUPUIS, Sylviane: A quoi sert le théâtre ? Essai. Genève: Zoé,1řřŘ. Postface d'Eric
Eigenmann.

 DUPUIS, Sylviane: Qu’est-ce que l’art ? 33 propositions. Essai. Genève : Zoé, 2013.

Postface de Carole Talon-Hugon.

 DUPUIS, Sylviane: ENTRETIEN IMAGINAIRE A PROPOS DE LA SECONDE

CHUTE (1989–1990, inédit).

 BECKETT, Samuel: En attendant Godot. Paris: Les Éditions de Minuit, 200ř.

o Čekání na Godota. PĜeklad JiĜí KoláĜ. Praha: DILIA, 1963.

o Čekání na Godota. PĜeklad Patrik OuĜedník. Praha: Odeon, 1řŘ6.

o Čekání na Godota. PĜeklad Karel Kraus. Praha: Divadlo za branou II, 1řř1.

 BECKETT, Samuel: Texty pro nic. In Novely a Texty pro nic. PĜeklad Marie Veselá.
Praha: Odeon, 1966.

 BECKETT, Samuel: Murphy. PĜeklad Eva PilaĜová. Praha: Československý
spisovatel, 1971.

 BECKETT, Samuel: Konec hry. PĜeklad Josef Kaušitz. Praha: DILIA, 1řř4.

 Bible – český ekumenický pĜeklad

 CLAUDEL, Paul: Saténový stĜevíček. In SATÉNOVÝ STěEVÍČEK a jiné hry. PĜeklad
JiĜí Konůpek. Praha: Orbis, 1ř6Ř.

 PASCAL, Blaise: Myšlenky. B 212 (XXXVII). PĜeklad, výbor a uspoĜádání Miloslav
Žilina. Praha: Mladá fronta, 2000.

 VERLAINE, Paul: La Chanson d’automne. PĜeklad Jan Zábrana.

 BAIR, Deirdre: Samuel Beckett. PĜeklad Léo Dilé. Paris: Fayard, 1979.

 ESSLIN, Martin: The Theatre of the Absurd. London: Methuen Publishing Limited,

2004 (3. vydání).

47

 Kolektiv autorů: LE LIVRE DES ÉCRIVAINS ASSOCIÉS DU THÉÂTRE DE SUISSE.

Orbe: Bernard Campiche, 2008.

 LAVALOVÁ, Hana: Beckettovo Čekání na Godota: význam díla a jeho pĜevody do
češtiny. Diplomová práce. Vedoucí: Václav Jamek. Praha: ÚRS FF UK, 2004.

 LEFEVERE, André: Translation, Rewriting, and the Manipulation of Literary Fame.

London and New London and New York: Routledge, 1992.

 LEVÝ, JiĜí: Umění pĜekladu. Praha: Apostrof, 2012.

 POPOVIČ, Anton: Teória umeleckého prekladu: aspekty textu a literárnej

metakomunikácie. Bratislava: Tatran, 1975.

 SIMON, Alfred: Samuel Beckett. Paris: Pierre Belfond, 1989.

PĜíručky

 PAVIS, Patrice: Divadelní slovník. Praha: Divadelní ústav, 2003.

Elektronické a jiné zdroje

 E-mailová komunikace se Sylviane Dupuis (mezi daty 3. 7. 2017 a 31. 3. 201Ř)

 http://www.culturactif.ch/ecrivains/dupuis

 http://www.unige.ch/lettres/framo/enseignant/dupuis/

 http://www.editionszoe.ch/auteur/sylviane-dupuis

 http://vis.idu.cz/Productions.aspx

 C. D. Friedrich: Muž a žena pozorující měsíc (zdroj:

http://mesic.astronomie.cz/denik/inspirace-mesicem-caspar-david-friedrich.html)

 A. Rodin: Myslitel (zdroj: http://pictify.saatchigallery.com/453465/le-penseur-by-

auguste-rodin-1880)

 Dictionnaire historique de la Suisse – http://www.hls-dhs-dss.ch/f/home

 AGUET, Joël (dir.): Dictionnaire du théâtre en Suisse (version en ligne) –

http://tls.theaterwissenschaft.ch/wiki/Hauptseite

http://www.culturactif.ch/ecrivains/dupuis
http://www.unige.ch/lettres/framo/enseignant/dupuis/
http://www.editionszoe.ch/auteur/sylviane-dupuis
http://vis.idu.cz/Productions.aspx
http://mesic.astronomie.cz/denik/inspirace-mesicem-caspar-david-friedrich.html
http://pictify.saatchigallery.com/453465/le-penseur-by-auguste-rodin-1880
http://pictify.saatchigallery.com/453465/le-penseur-by-auguste-rodin-1880
http://www.hls-dhs-dss.ch/f/home
http://tls.theaterwissenschaft.ch/wiki/Hauptseite

48

PěÍLOHY