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Diplomová práce Terezy Kortusové popisuje francouzsky psanou dramatickou tvorbu
švýcarských autorů a představuje jednu z významných švýcarských autorek, Sylviane
Dupuis. Stěžejní částí práce je překlad hry La Seconde Chute doplněný jednak o analýzu
zdrojového textu a jednak o komentář ke zvolené strategii překladu a specifickým
problémům spojeným s překladem této hry. Vzhledem k tomu, že překládaná hra úzce
navazuje na Beckettovo Čekání na Godota, analýza zahrnuje také stručnou charakteristiku
tohoto slavného dramatu. Nad rámec zadání diplomantka zařadila ještě několik fragmentů
z textu S. Dupuis, Qu’est-ce que l’art? 33 propositions, jež pro účely práce přeložila.
První část práce je teoretická, druhá empirická, zařazen je též celý text překladu zvolené hry.

Formální stránka práce
Práce je pěkně a přehledně graficky zpracována, s akceptovatelným množstvím překlepů a
pravopisných chyb (vyznačeno v tištěné verzi práce: s. 11, 17, 38, 39, 40, 45).
Styl a jazyk práce: autorčin projev je v teoretické části stručný a výstižný. Práce obsahuje

akceptovatelné množství formulačních nedostatků (vyznačováno v tištěné verzi, s. 9–16, 23, 24, 28,
36, 41).
Terminologie – autorka nechybuje v užívání terminologie, pouze název kapitoly „Translatologická
analýza“ nepovažuji za vhodný, neodpovídá nabízenému obsahu.
Struktura práce: chybí text zadání práce, který má být podle propozic vložený v úvodu.
Konzultovaná odborná literatura
Diplomantka pracuje s odbornou literaturou v požadovaném rozsahu. Zdroje jsou citovány správně.
Tereza Kortusová využila též možnosti konzultovat s teatrology, o posouzení překladu požádala
divadelního režiséra, iniciativně navázala osobní kontakt i s autorkou, jíž je práce věnována.

Připomínky k obsahu práce
První kapitola stručně představuje historický vývoj a současnou situaci švýcarského
dramatu. Téma je zpracováno velmi stručně, jako obecný rámec pro zasazení díla překládané
hry do širšího kontextu však vyhovuje.
Druhá kapitola je věnována Sylviane Dupuis: hrubý nástin její životopisné dráhy je
obsahově dostačující. Doplňuje ho podrobnější popis autorčiny bibliografie, rozdělený na
vlastní tvorbu pro divadlo a teoretickou, publicistickou a kritickou činnost, v níž se Dupuis
zaměřuje především na tematiku švýcarského divadla. Uveden je také výčet ocenění, která
Dupuis za svou tvorbu obdržela, a zmíněna jsou různá inscenační provedení dramat S.
Dupuis, a to jak ve Švýcarsku, tak ve Francii. Informačně pestrý text by zpřehlednilo zařazení
mezititulků, obsahově je poměrně stručný. Oddíl 2.3 se podrobněji věnuje dvěma
teatrologickým studiím S. Dupuis: výroky z těchto textů týkající se poslání umění, a
konkrétně i divadla, Kortusové posloužily při čtení a interpretaci překládané hry a bude se
na ně dále odvolávat.
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Třetí kapitola je sice nazvána La Seconde Chute, z převážné většiny je ale zasvěcena S.
Beckettovi a Čekání na Godota, v závěru se vyjadřuje k tomu, jakými způsoby hra La Seconde
Chute navazuje na Čekání na Godota.
Je uvedena půlstránkovým shrnutím děje divadelní hry La Seconde Chute. Dále je v souladu
se zadáním diplomové práce zařazen přehled švýcarské a zahraniční recepce této hry –
rozsahem je uspokojivý, obsahově dostatečně podrobný, dohledané informace zajímavě
ilustrují peripetie inscenací i překladů dané hry. Oddíl 3.3 avizuje analýzu překládané hry –
nejprve je však pozornost věnována Samuelu Beckettovi (odůvodněnost zařazení
Beckettovy biografie uvedené na s. 23–24 zůstává z hlediska hodnocení celé práce
s otazníkem, lze je však akceptovat) a shrnutí děje hry Čekání na Godota (zde je již
opodstatnění jednoznačné, zpracování zcela vyhovující). Kortusová dále přikládá
podkapitolu o „Významu [Beckettovy hry] v kontextu světového divadla“, v níž se však
částečně vyslovuje spíše k problematice interpretace hry a její inscenační praxe. Pouze
závěrečný dovětek zmiňuje, že kromě S. Dupuis na hru navázal také rumunsko-francouzský
dramatik M. Visniec – „kontext světového divadla“ je ovšem, předpokládám, ve skutečnosti
mnohem bohatší. Dále se kapitola detailně rozepisuje o české recepci Čekání na Godota:
zadání sice předpokládalo, že se práce zaměří též na to, „jak se překládá a uvádí Beckettova
hra u nás“, nezbytné však bylo především orientovat se v textových verzích, tj. různých
českých překladech, aby diplomantka mohla vybrat ten, na který při překladu La Seconde
Chute naváže. Snaha podat ucelený obraz o způsobech a množství českých inscenací (včetně
jejich rozvrstvení v čase) nicméně má své opodstatnění: pro případné uvedení hry S. Dupuis
na české divadelní scéně je potřeba ověřit, do jaké míry je Beckettova hra přítomna
v diváckém povědomí, jinak by bylo české inscenování (pro silnou návaznost na Čekání na
Godota) bezpředmětné. Právě konkrétní návazností hry La Seconde Chute na Beckettovo
Čekání na Godota se zabývá následující část diplomové práce (3.3.2). Kortusová zde vychází
mj. také z autorčina fiktivního rozhovoru. Tuto část práce považuji za nejzdařilejší.
Diplomantka zde prokazuje, že překládané hře rozumí, k její interpretaci přistupuje velice
zodpovědně, měla potřebu text pochopit ve všech rovinách a z dostupných materiálů pro to
dokázala načerpat dostatečné množství informací. Oddíl je v podstatě prvním krokem
souhrnné analýzy hry, jež je zařazena až později. Další části, „Beckettovský jazyk“,
„Intertextualita za beckettovskými hranicemi“ a „Mimoliterární zdroje“ už správněji také
spadají do analýzy hry La Seconde Chute.
Čtvrtá část – sporně nazvaná „Translatologická analýza“ – nabízí komentář překladu.
(K analýze zdrojového textu se totiž vztahovala již předcházející kapitola.) Pasáž zasvěcená
komunikačnímu modelu Jiřího Levého a podobně i ta představující manipulační školu
Andrého Lefevera, měly být součástí teoretické části, neboť tvoří teoretický rámec práce.
Pouze závěrečné odstavce těchto výkladových textů jsou zde věnovány konkrétní snaze
aplikovat zvolenou metodiku na interpretaci textu, hledání správné strategie překladu a
samotný překlad. Správně zde pak figuruje (velice stručná) rozvaha popisující
„překladatelskou metodu“. Oddíl 4.4 „Překladatelské problémy a popis jejich řešení“ se zčásti
vrací k intertextualitě, pojednané již na s. 32–35, dále opět (velice stručně) připomíná
existující české překlady Čekání na Godota (popisované již na s. 26–27), na půlstránce se
vyjadřuje k překladu vulgarismů. Poté Kortusová prezentuje svůj iniciativní krok, kdy
požádala divadelního režiséra o konzultaci a posouzení (redakci?) hotového překladu:
předestírá však pouze jediný problém, který spolu řešili, a to požadavek na přepsání citované
jedné scénické poznámky, v originále stylizované v dlouhém juxtaponovaném souvětí (viz
níže, Dílčí připomínky). Kapitolu uzavírá krátké pojednání o překladu názvu hry.
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Závěr, bibliografie (s názvem Zdroje) odpovídají požadavkům na podobu práce.
Přílohy – obsahují překlad a originál hry Sylviane Dupuis, La Seconde Chute.

Dílčí připomínky k úvodní studii a komentáři překladu
- na s. 12 se mluví o „žánru“ švýcarské vesnice – jde o zavedenou terminologii?
- na s. 15, 22 a 23 se mluví o „divadle Poche Genève“, na s. 18 o „divadle Théâtre de Poche

v Ženevě“ – zřejmě ser jedná o tutéž scénu?
- na s. 15 nejasná formulace: „Tato situace, kdy je pro současné autory těžké dostat hry na jeviště,

je v souladu s obecnou situací v divadelním světě. ,Proč nemáme odvahu?‘ ptá se Anne
Fournier.“ – Jak dané konstatování souvisí s citovanou otázkou?

- Ke krácení scénických poznámek na režisérovu radu: při čtení odevzdaného překladu se zdá, že
se jednalo pouze o jeden případ (popsaný v komentáři) a možná dva další případy – vždy však
právě tuto radu považuji za spornou. Sylviane Dupuis jinde (zejména ze začátku hry) scénické
poznámky sama stylizuje v krátkých větách. Tam, kde tak nečiní, je zřetelný její záměr naznačit,
že jde o sled akcí, jež vnímá jako úmyslně podanou nepřerývanou návaznost. Tj. stylistická
podoba scénických poznámek není v textu S. Dupuis nahodilá, má významovou platnost, má
implikovat určité inscenační pojetí daného výjevu; dle mého názoru ji netřeba svévolně měnit.

Překlad
Překlad divadelní hry La Seconde Chute, ač nešlo o jednoduchý text, hodnotím jako velice
zdařilý, pro případné knižní vydání by vyžadoval pouze běžné redakční čtení. Také pro
případné inscenování (postoupení dramaturgovi, režisérovi a hercům) je v podstatě hotov.
Připomínky jsou vyznačeny podrobně v tištěné verzi práce.
- na s. 7 vypadla jedna věta
- drobné chyby (pravopis, formulace): s. 8, 20, 30, 33.
- připomínky k překladu (navrhuji k úvaze ještě variantní řešení): s. 8, 11, 18, 21, 22, 23, 24, 26,

27, 28, 29, 35, 36
- na s. 12, 13 – „Madam Godot“, dále pak „Paní Godot“ – jde o přehlédnutí?
- na s. 17 – pravděpodobně aluze na slavný výrok A. Gida?
- název – „Vyhnání“ považuji za svévolnou interpretaci, nebyl by přesnější třeba „Konec“?

Návrh hodnocení
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
První část práce (text o švýcarském divadle, představení autorky, analýza hry) je až na
výjimky zpracována stručně, přičemž komentář překladu je již pouze schematický. Na vině
je i nedůsledně rozvržená osnova práce – některé informace uvedené v komentáři měly své
místo v teoretické části, naopak část textu zařazená v závěru podkapitoly věnované
Beckettovi a Čekání na Godota už obsahově měly spadat do popisu problematiky překladu.
Stěžejní část práce, překlad hry S. Dupuis, La Seconde Chute, je však velmi zdařilý, výborný.
Proto navrhuji celkové ohodnocení velmi dobrá.

Vedoucí práce, PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.
12. 5. 2018